

Số: 157 /KH-UBND

Thường Tín, ngày 26 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền cổ động chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025

Thực hiện Kế hoạch số 241-KH/HU ngày 22/11/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai công tác thông tin, tuyên truyền đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. UBND huyện Thường Tín xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền cổ động chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua các hoạt động thông tin tuyên truyền để cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện nhận thức sâu sắc về ý nghĩa, tầm quan trọng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025, các quan điểm, mục tiêu, chủ trương, định hướng lớn nêu tại Văn kiện Đại hội, từ đó góp phần tạo sự thống nhất về chính trị, tư tưởng và hành động trong toàn Đảng bộ, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV vào cuộc sống.

- Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, Nhân dân và các lực lượng vũ trang huyện phát huy cao độ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, thi đua chào mừng kết quả Đại hội lần thứ XXIV Đảng bộ huyện.

- Việc tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động, biểu diễn văn hóa, văn nghệ cần đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2020, các phong trào thi đua yêu nước ở các cơ quan, đơn vị, địa phương và việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, Thành ủy, Huyện ủy, tạo không khí phấn khởi, động lực mạnh mẽ để Đảng bộ và Nhân dân xây dựng thành công huyện đạt chuẩn nông thôn mới và hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV đề ra.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV

*** Tuyên truyền trước Đại hội**

- Tuyên truyền về những kết quả, thành tích đạt được trong việc thực hiện Nghị Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, Nghị quyết Đại hội đại

biểu lần thứ XVI Đảng bộ Thành phố Hà Nội và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

- Tuyên truyền nêu rõ những quan điểm, chủ trương, định hướng lớn; những nhiệm vụ chủ yếu, khâu đột phá, những giải pháp xây dựng và phát triển huyện trong nhiệm kỳ tới.

- Tuyên truyền về kết quả đại hội đảng bộ cấp cơ sở nhiệm kỳ 2020 – 2025 và công tác chuẩn bị Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV.

- Đóng góp ý kiến từ đại hội đảng bộ, chi bộ cơ sở đối với dự thảo văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV.

- Những điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong các phong trào thi đua yêu nước, trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, những thành tích nổi bật của các địa phương, đơn vị, thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV.

**** Tuyên truyền trong thời gian diễn ra Đại hội***

- Tuyên truyền đậm nét diễn biến đại hội; kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2015 - 2020; nội dung Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025; kết quả bầu cử; góp ý của đại biểu Đại hội vào dự thảo các văn kiện Đại hội cấp trên.

- Phản ánh sự quan tâm, theo dõi của xã hội, tình cảm, ý kiến đóng góp và nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong huyện đối với Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV.

- Tuyên truyền về công tác chuẩn bị nhân sự và bầu cấp ủy, yêu cầu, tiêu chuẩn, cơ cấu và độ tuổi cấp ủy, số lượng cấp ủy viên, ủy viên Ban Thường vụ...

- Thông tin về diễn biến, kết quả của Đại hội, trong đó tập trung tuyên truyền về các văn kiện được trình bày tại Đại hội; quá trình thảo luận, đóng góp ý kiến của các đại biểu; kết quả bầu cử; Nghị quyết của Đại hội,...

**** Tuyên truyền sau Đại hội***

- Tuyên truyền, phản ánh các hoạt động chào mừng thành công của Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, công tác chuẩn bị Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Thông báo nhanh về kết quả Đại hội lần thứ XXIV Đảng bộ huyện. Thông tin, tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV.

- Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, hành động cách mạng thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XXIV Đảng bộ huyện tiến tới Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao:

- Thông tin, tuyên truyền với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, sinh động trong mọi tầng lớp nhân dân. Phối hợp với các cơ quan báo đài Trung ương và Hà Nội để đưa nhiều tin bài về các hoạt động tuyên truyền. Tổ chức thông tin lưu động, báo cáo viên, các hoạt động giáo dục truyền thống tại huyện và cơ sở.

- Thực hiện tuyên truyền trực quan, trang trí, cổ động trên địa bàn huyện, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băngđôn, khẩu hiệu, cờ phướn, đuôi nheo tại các khu trung tâm, các tuyến đường chính của xã, các tuyến đường liên tỉnh, liên huyện, trụ sở cơ quan Đảng và chính quyền, các trường học, đơn vị LLVT, các tụ điểm văn hoá, thể thao, du lịch, các điểm bưu điện văn hoá xã... làm đẹp cảnh quan đô thị, giữ gìn trật tự, vệ sinh môi trường, trang hoàng đường làng, ngõ xóm, tạo không khí phấn khởi vui tươi trong những ngày tổ chức Đại hội Đảng bộ huyện.

- Mở các chuyên mục, tổ chức tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh từ huyện đến các xã, thị trấn về Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao trên địa bàn huyện, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia. Trưng bày tranh ảnh, sách báo về các hoạt động của Đảng và Nhà nước, giới thiệu lịch sử, truyền thống của địa phương tại các Nhà văn hoá thôn, Phòng truyền thống và Điểm bưu điện văn hoá xã, thị trấn và Thư viện huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Là đơn vị thường trực phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai tổ chức, thực hiện đảm bảo hoàn thành tốt các nội dung theo kế hoạch của UBND huyện.

- Thực hiện trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan khu trung tâm huyện.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, UBND các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch của UBND huyện.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thông tin, truyền thông.

- Tổng hợp kết quả triển khai, thực hiện các hoạt động tuyên truyền trên địa bàn huyện báo cáo Huyện ủy, UBND huyện và Thành phố.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT trên địa bàn huyện chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV.

- Hướng dẫn, phối hợp với các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị tổ chức tốt các hoạt động TDTT tại cơ sở.

- Trực tiếp tổ chức các giải thi đấu và các hoạt động TDTT tại huyện và tham dự các giải của Thành phố. Cụ thể:

+ Tổ chức biểu diễn văn nghệ chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV và Kỷ niệm 73 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 -27/7/2020);

+ Tổ chức giao lưu các CLB văn nghệ tại cơ sở;

+ Tổ chức Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu sách hè huyện Thường Tín năm 2020 với chủ đề “Việt Nam – Đất nước – Con người”;

+ Tổ chức Giải bóng chuyền hơi, bóng chuyền da cấp huyện.

- Mở các chuyên mục; tăng thời lượng phát sóng tuyên truyền về các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV; phản ánh các hoạt động diễn ra trước, trong và sau Đại hội; các hoạt động chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV.

3. Công an Huyện và Ban Chỉ huy Quân sự Huyện

Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội phục vụ hoạt động tuyên truyền chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV.

4. Phòng Y tế huyện

Xây dựng kế hoạch về y tế phục vụ cho các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV; tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn huyện.

5. Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện

Căn cứ điều kiện thực tiễn để triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, trang trí, cổ động trực quan và các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV như: tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, treo băngđôn, khẩu hiệu, Pano tuyên truyền, dọn vệ sinh, bảo vệ môi trường xanh - sạch - đẹp tại trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị; tổ chức giao lưu văn nghệ, TDTT... tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, đồng thuận trong toàn huyện.

6. Đề Nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Chỉ đạo triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục, đảm bảo về nội dung tư tưởng các hoạt động chào mừng.

7. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện (Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Liên đoàn Lao động, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh)

Chỉ đạo các đơn vị cơ sở trong hệ thống đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, triển khai công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng về Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV. Phối hợp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện tích cực thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2020; đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, triển khai các hoạt động thiết thực trong việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, trong sinh hoạt xã hội và phòng chống tệ nạn xã hội; vận động nhân dân tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV an toàn, lành mạnh, tiết kiệm.

8. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ nội dung, kế hoạch của UBND huyện, xây dựng kế hoạch của đơn vị, chủ động bố trí kinh phí, triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung hoạt động.

- Triển khai, tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao... tạo không khí phấn khởi trong nhân dân địa phương.

- Trang trí cổ động trực quan: treo cờ Tổ quốc, băngđrôn, khẩu hiệu, Pano. Hướng dẫn các hộ dân, các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXIV.

- Tăng cường công tác quản lý về văn hoá - thông tin, xoá quảng cáo rao vặt, chỉnh trang mặt nhà, ngõ xóm, cơ quan, đơn vị xanh - sạch - đẹp trên địa bàn quản lý.

UBND huyện yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tốt những nội dung nêu trên. Kết thúc hoạt động tuyên truyền gửi báo cáo tổng hợp kết quả hoạt động về UBND huyện (qua phòng Văn hoá và Thông tin huyện)./

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- TT. HU, HĐND, UBND huyện; (để b/c)
- Tiểu ban tổ chức phục vụ Đại hội;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UB MTTQ, các đoàn thể huyện; (để p/h t. hiện)
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn; (để
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; t/hiện)
- Công TTĐT huyện;
- Lưu VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
NÓ CHỦ TỊCH



Lê Thị Liễu